
DECIZIA (PESC) 2016/1636 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 6 septembrie 2016 

privind acceptarea contribuțiilor statelor terțe la misiunea PSAC de instruire militară a Uniunii 
Europene în Republica Centrafricană (EUTM RCA) (EUTM RCA/1/2016) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38 al treilea paragraf, 

având în vedere Decizia (PESC) 2016/610 a Consiliului din 19 aprilie 2016 privind o misiune PSAC de instruire militară 
a Uniunii Europene în Republica Centrafricană (EUTM RCA) (1), 

întrucât: 

(1)  În temeiul articolului 8 alineatul (2) din Decizia (PESC) 2016/610, Consiliul a autorizat Comitetul politic și de 
securitate (COPS) să adopte deciziile relevante privind acceptarea contribuțiilor propuse de statele terțe. 

(2)  În urma unei recomandări privind o contribuție din partea Georgiei, adresată de comandantul misiunii UE, și 
a avizului Comitetului militar al Uniunii Europene, contribuția Georgiei ar trebui să fie acceptată. 

(3)  În conformitate cu articolul 5 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Danemarca nu participă la elaborarea și 
la punerea în aplicare a deciziilor și a acțiunilor Uniunii care au implicații în materie de apărare. În consecință, 
Danemarca nu participă la adoptarea prezentei decizii, nu are obligații în temeiul acesteia și aceasta nu i se aplică, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Contribuțiile statelor terțe 

(1) Contribuția Georgiei la EUTM RCA este acceptată și considerată a fi semnificativă. 

(2) Georgia este scutită de contribuții financiare la bugetul EUTM RCA. 

Articolul 2 

Intrarea în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 6 septembrie 2016. 

Pentru Comitetul politic și de securitate 

Președintele 
W. STEVENS  

10.9.2016 L 243/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 104, 20.4.2016, p. 21. 


	DECIZIA (PESC) 2016/1636 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE din 6 septembrie 2016 privind acceptarea contribuțiilor statelor terțe la misiunea PSAC de instruire militară a Uniunii Europene în Republica Centrafricană (EUTM RCA) (EUTM RCA/1/2016) 

